
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
471
Data
06-12-18

Oggetto:CRISI SISMICA CENTRO ITALIA 2016 - PROGETTO PER LA
SISTEMAZIONE DELLA STRADA VIA SANT'AGOSTINO -
IMPEGNO DI SPESA.

N. 1195 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  sei del mese di dicembre ,nel
proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP.
PREMESSO:
Che in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno
30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo
Comune;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i
quali è stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del
decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
dicembre 2002, n.286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi
primari;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato
di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

VISTA l' Oc.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;

VISTA la L. 15 Dicembre 2016 n. 229 di conversione del Decreto Legge 11 novembre
2016, n. 205: Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori
interessati dagli eventi sismici del 2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con il quale viene
disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata
con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi

Area Lavori Pubblici - N. 471 del 06-12-2018 Pag. 1



sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

VISTO l'art. 16 sexies della Legge 123 del 3.agosto 2017 con il quale viene prorogata la
durata dello stato di emergenza fino al 28/02/2018;

VISTO la Legge 89 del 24 luglio 2018 con la quale viene prorogata la durata dello stato
di emergenza fino al 31/12/2018;

DATO ATTO:
Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale,
in particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni
pubblici e privati, provocando notevoli danni ad edifici privati e pubblici nonché a
tra cui la sede comunale;
Dato atto che  la struttura ospedaliera di Cascia è stata gravemente danneggiata e i
pazienti sono stati trasferiti presso altre strutture;
Preso atto che anche questa amministrazione si è adoperata per far si che la Asl
Umbria 2 trovi una struttura in Cascia al fine di poter ricollocarvi il reparto di
riabilitazione .
Considerato che la struttura individuata è quella di proprietà del Monastero sita in
via S. Agostino e sono in corso le procedure per l’utilizzo di tale immobile;
Visto che al fine di poter utilizzare da parte della ASL Umbria tale struttura come
sede Ospedaliera necessita provvedere da parte di questo comune alla sistemazione
della strada di accesso, considerato che la stessa presenta forti pendii;

CONSIDERATO:
- CHE l’Amministrazione ha inteso procedere alla realizzazione degli interventi per il
rifacimento della pavimentazione stradale sita in località Sant’Agostino nel Comune di
Cascia;

- CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n° 6 del 09.01.2017 è stato approvato lo
studio di fattibilità redatto dall'Ufficio Tecnico del Comune di Cascia;

- CHE con Deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del14/12/2017,è stato approvato
il Progetto Esecutivo redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale  per un importo lavori di
Euro 49.995,55;

- CHE, con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 501 del 28/12/2017 è
stato approvato il Verbale di gara del 27/12/2017 con cui si sono aggiudicati i lavori in
via definitiva alla ditta IMPRESA COSTRUZIONI GIOVANNOLI ALBERTO, C.F.
GVNLRT58H10B948X e P.I.01130490541, con sede in Via Tranquillo Graziani, 1/a –
06043 Cascia (PG), per l'importo, al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara del
5,50% di Euro 30.530,77 oltre ad Euro 3.321,41 per Costi della sicurezza (non soggetti
a ribasso d'asta), per un Totale di Euro 33.852,18
(trentatremilaottocentocinquantadue/18) oltre ad Euro 7.447,48 per I.V.A. al 22% per
un totale di Euro 41.299,66;

CHE in data 30/07/2018 è stato stipulato con la ditta IMPRESA COSTRUZIONI
GIOVANNOLI ALBERTO il Contratto di Appalto, assunto al Rep. n. 3320.

Area Lavori Pubblici - N. 471 del 06-12-2018 Pag. 2



CHE in data13/08/2018 è stato redatto il Verbale di Consegna ed effettivo inizio lavori
alla ditta IMPRESA COSTRUZIONI GIOVANNOLI ALBERTO;

CHE in  data 18.09.2018 è stato redatto il verbale di sospensione lavori;

CHE la D.L. ha redatto una perizia di variante suppletiva ai lavori approvati, redatta ai
sensi dell’art. 149 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. poiché, in corso d’opera si è
resa necessaria a seguito di mutate lavorazioni per la salvaguardia del bene e per il
perseguimento degli obiettivi dell’intervento (D.Lgs. 50/2016 art. 149 c. 2) che
sostanzialmente non alterano la natura dei lavori;

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n° 177 del 29.11.2018 è stata approvata la
perizia di variante suppletiva e di variata distribuzione di spesa al progetto esecutivo per
la sistemazione della strada Via S. Agostino come di seguito riportato:

PROGETTO ECONOMICO VARIANTE SUPPLETTIVA

A  Lavori soggetti a ribasso € 42.634,28

Ba detrarre ribasso del 5,50% -€ 2.344,49

C  Costi della sicurezza € 63,40

D   IMPORTO DEI LAVORI (A+B+C) € 40.352,79

E   I.V.A. 22% sull’importo lavori €      8.877,61

F  Onorario per spese tecniche coordinatore per la sicurezza €      2.474,16

G Oneri per allacci Enel € 3.000,00

H    TOTALE SPESE GENERALI €  14.351,77

TOTALE PROGETTO (D+L) € 54.704,57

RITENUTO, pertanto, di dover affidare all'IMPRESA COSTRUZIONI GIOVANNOLI
ALBERTO, C.F. GVNLRT58H10B948X e P.I.01130490541, con sede in Via
Tranquillo Graziani, 1/a – 06043 Cascia (PG), le ulteriori lavorazione previste nella
perizia di variante per una spesa aggiuntiva pari ad € 6.503,08 altre iva come per legge
per un importo pari ad € 1.430,68 per un importo complessivo di € 7933.76;

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva protocollo inail n. 13716941 del
05.11.2018 con scadenza 05.03.2019 dal quale l'IMPRESA COSTRUZIONI
GIOVANNOLI ALBERTO, C.F. GVNLRT58H10B948X e P.I.01130490541, con
sede in Via Tranquillo Graziani, 1/a – 06043 Cascia risulta Regolare;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture)
ed il DPR 207/2010 per le sue parti ancora in vigore;

Area Lavori Pubblici - N. 471 del 06-12-2018 Pag. 3



PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per
l'assunzione dell'impegno e per la liquidazione di detta spesa é attribuita al
Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare le apposite
determinazioni.

DATO ATTO:
CHE alla gara in oggetto,  è stato attribuito il Codice CIG ZAB215CFC8;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture) ;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.u.e.l.) ed in particolare quanto previsto dall'art.
192;

D E T E R M I N A

1) DI AFFIDARE le lavorazioni suppletive previste nella perizia di variante approvata
con Delibera di Giunta Comunale n° 177 del 29.11.2018 alla ditta IMPRESA
COSTRUZIONI GIOVANNOLI ALBERTO, con sede in Via Tranquillo Graziani, 1/a –
06043 Cascia (PG), per una spesa aggiuntiva pari ad € 6.503,08 altre iva come per legge
per un importo pari ad € 1.430,68 per un importo complessivo di € 7933.76;

2) DI IMPUTARE la spesa di Euro 7933.76; al corrente esercizio finanziario Codice di
Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 ripartita come segue;

 - Per € 901,14 al Capitolo 2845/8 CO-FINANZIAMENTO LAVORI
SISTEMAZIONE VIABILITA' VIA S.AGOSTINO ACCESSO A STRUTTURA
SANITARIA DELOCALIZZATA A SEGUITO EVENTI SISMICI 2016 FINANZ.
AVANZO VINC.ENTE DONAZIONI SISMA 2016

- Per € 7.032,62  al Capitolo 2845/19 CO-FINANZIAMENTO LAVORI
SISTEMAZIONE VIABILITA' VIA S.AGOSTINO ACCESSO A STRUTTURA
SANITARIA DELOCALIZZATA A SEGUITO EVENTI SISMICI 2016
FINANZ.AVANZO VINC..2017 ONERI URBANIZZ.;

3) DARE ATTO che all'intervento di sistemazione della strada Via S. Agostino sono
attribuiti i seguenti codici:

codice CUP: C47H1700102004
Codice CIG: ZAB215CFC8

4) Di DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto non
appena perverrà la relativa fattura;

5) Di DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.
151 comma 4 del D.lgs 267/00, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, apposto dal responsabile del servizio finanziario;

6) Di DARE ATTO che la presente determinazione, anche agli effetti della trasparenza
Amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi.

471

Area Lavori Pubblici - N. 471 del 06-12-2018 Pag. 4



Area Lavori Pubblici - N. 471 del 06-12-2018 Pag. 5



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 20-12-18 al 04-01-19 Registro Albo pretorio n. 1985

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 20-12-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 471 del 06-12-2018 Pag. 6


